
t.<Jlll li~ll lt 
11 ~Al\ .a. l:M: •H 

CLN 'I R.0 
NAC IONAL 
1 >F RFCl5T ll.< lo;; 

ACUERDO No. 24-CNR/2024. El Consejo Di rectivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado 

en el punto número siete: Informe de procedimiento administrativo sancionatorio simplificado en 

contra de la contratista SIEDES S. A. de C.V., cumplimiento acuerdo de Consejo Directivo 205-

CNR/2023; de la sesión ordinaria número cuatro, celebrada en forma virtual y presencia l, a las doce 

horas meridiano, del treinta y uno de enero de dos mil veinticuatro; punto expuesto por la jefa ad 

honorem de la Un idad Jurídica , Elizabeth Meléndez León; y, 

CONSIDE'RANDO: 

1) Que e.I· 4 de octubre de 2023 se instruyó a la Unidad Jurídica iniciar el procedimiento 

administrativo sancionador, en contra de S.l.ED .E.S., S.A. de C.V., por el incumplimiento de 

asp!=ctos técnicos en cuanto a la presta ción del serv icio del contrato CNR-DR-CAFTA-LA-02/ 202 3, 

denom inado : "Servicio de seguridad para las personas y bienes institucionales del CNR a nivel 

nacional, año 2023". 

11) Que el 13 de octubre del mismo año, la mencionada unidad emitió la resolución de inicio del 

procedimiento en contra de S.l. E.D.E.S., S.A. de C.V ., la cua l le fue notificada a la contratista 

mediante correo electrónico el 18 de octubre de ese mismo año, a fin de que la misma 

respondiera y ejerciera su derecho de defensa . 

111) Que el 23 de octubre de 2023 , la cont ratista procedió al pago de US$300 .00 (no ejerció su 

de recho de defensa) , equiva lente al monto tota l de las penal izaciones estableci das, según los 

Términos de Referencia del servicio del contrato CNR-DR-CAFTA-LA-02/2023, lo cua l fue 

informado por la Unidad Financiera con el memorando UFl-T-244/2023 . 

La exposi tora, por lo antes expuesto, so licita al Consejo Directivo: l. Darse por enterado del pago de 

US$300 .00 por parte de la sociedad S.l.E .D.E.S. , S.A. de C.V., en concepto de penalización por el 

incumplimiento de aspectos técnicos en la prestación del servi cio, mediante el contra to CNR-DR

CAFTA-LA-02/2023, referente al "Servicio de seguridad para las personas y bienes institucionales del 

CNR a nivel nacional, año 2023". 2. Finali zar el presente procedimiento administrativo sancionado r, 

por haberse ac red itado el pago de la penalización , y en consecuencia la aceptación de la 

resrmnsabilidad por parte de la contratista . 3. Levantar la reserva decretada en el acuerdo 205-

CNR/2023. 

Por tanto, el Consejo Directivo, de conformidad con lo expuesto, 

ACUERDA : 1) Darse por enterado del pago de US$300 .00 por parte de la sociedad S.l.E.D.E.S ., S.A. de 

C.V., en concepto de pena li zación po r el incumplimiento de aspectos técnicos en la prestación del 



.. . 
." ;~ ·. 

·. ~-ñ'" : 
l.t.IU! UU'i<..ll JI. 
ELS."1 1\/ .... f)()H 

C l:.N 'rf.t....O 
NACIONAL 
D I::-; 1-t.FCI ST llOS 

serv icio mediante el contrato CNR-DR-CAFTA-LA-02/2023, referente al "Servicio de seguridad para las 

personas y bienes institucionales del CNR a nivel nacional, año 2023" . 11) Finalizar el presente 

procedimiento administrativo sancionador, por haberse acreditado el pago de la misma, y en 

consec uencia la aceptación de la responsabilidad por parte de la contratista. 111) Levantar la reserva 

decretada en el acuerdo 205-CNR/2023 . IV) Comuníquese. Expedido en San Salvador, dos de febrero 

de d.os mil veinticuatro. 

1-it.; 
Douglas Anselmo Castella 

Secretario suplente del Consejo Directivo 

2 


